
БУРЖУАЗНИЙ СУД В КЕЛГАРІ ВИДАВ 
ТЯЖКІ ПРИСУДИ НА РОБІТНИКІВ

І ДНІ СЛАВНОГО ВИНАХІД­
НИКА ПОЧИСЛЕНІ.ЕСТЕВАНСЬКІ МАйНЕРІ ОПОВІДАНІ 

ПРО СТРАШНІ НОВИНИ ПРАЦІ ВЕСТ ОРЕНДЖ, Н. Дж., 5-го 
Дні життя славного 

ськнй. Відспівано ‘Імтернаціо-1 винахідника і хіміка Томаса А. 
над" і “Похоронний Марш".

Сьогодні вийдуть на волю за І спокійно в кріслі у своїй лябо- 
порукою 8 арештованих страй- раторії, де провів більшу часть 
керів. Страйк тримається мін- свого життя і чекає кінця. Га- 
нїр страйкері постановили йо-1 зети, які він читав кожного 
го виграти. Королівська комі- дня, наукові журнали, мигази- 
сія починає своє переслуханий ни про поточні події, не викли-

I каюті, в нього найменшого за­
цікавлення. Він надто умуче- 

I ний, щоби читати, він стратив 
слух.

Приватний лікар Едисрна за- 
І явив, що немає найменшої на-

жовтня
(Сім віяльна телеграма до 'УРВ." )

ЕСТЕВАН, Саск., 5 жовтня.
В неділю пополудні відбув­

ся в Ьінфейт величавий юній- 
ний похорон трох вбитих май- 
нерів. В жалібнім поході взя­
ло участь поверх 1,500 осіб. 
Над вбитими майнерами про­
мовляли т.т. Брок і Вивюр-

Едисона почислені. Він сидить
шів відтягнеться, бо т. Грента, 
що був в тім самім зібранні, 
звільнено від цього оскар­
ження.

Проти засуду т-кн Шайнін 
і т. Джонса внесено відклик, 
дуже можливо, іцо так само 
поступиться із іасудвми інших 
товаришів.

Заступаючий п р е з и д е н т а 
Майн Воркерс Юніон оф Ке на­
дав видав поклик за 24-годин- 
ним страйком на 6-го жовтня 
до всіх льокалів Майн Вор­
керс Юніон оф Кенада, до де­
яких льокалів ІОнайтед Майн 
Воркерс оф Амеріка, до мета­
левих майнерів в Тіммінс і Сод- 
борі і до майнерів Нової Ско- 

Фил Лик.

(Сікиімьш телеграма до “УРВ".)
КЕЛГАРІ, Алта., 6 жовтня. 

Сьогодні закінчилися тут роз­
прави за “незаконне зібрання”. 
Софія Шайнін, Л^йрд Джонс 
і Ганс Тернес дістали по шість 
місяців; Дж. Фарбей і ііен 
Дворкін по 10 місяців; Джеймс 
Кемпбел 12 місяців.

Оскарження за “незаконне 
зібрання" проти т. т. Джона 
О Солнвена, Вил’яма МекКоне- 
ла і А. Грента відкинено, але 
т. Грента засуджено на 2 роки 
тюрми за побиття полісмена

Суд не назначив ще точного 
дні. розправи над т.т. Лаком, 
Сулою, Голопітером і Мек- 
ІІо.іом. Дуже можливо, що 
оскарження проти цих товари-

Майнері не діставали ніякої 
платні за те, що кожного ран-

ЕСТКВАН, Саск., 5 жовтня.
(К.П)
лівськоі комісії, яка розсу­
джу* страйкове положення 
Естевані, зізнавали сьогодніІЦ 
два майнері: Дж. Г. Герис і Г.
Гескет, останній з них е секре­
тарем місцЛого льокалю Майн 
Воркерс Юніон оф Кенада, ор­
ганізації, що викликала сто- 
процентовий страйк в цій мі- 
сцевости на 8 ве[»есня.

Комісія покличе до зізнань 
20 майнерів з Ьінфейт майни, 
а опісля майнерів з інших пи- 
тьох майнів в цьому окрузі.
Иереслухання будуть тревати 
щонайменше один місяць.

Герис і Гескет сказали, що 
на кожному вагоні вугілля, тратили працю 
який виходить з майни, майно- “чорну лісту". 
власники відтягають щонай­
менше 450 фунтів на так зва- в 5.15 годині пополудні 
ний “слек”, або дрібне вугілля, знання стягав прокуратор В. 
Це несправедливо, бо майнері Дж. Перкинс, який заразом є

На першій сесії коро
ку мусіли вичерпувати воду з 
“рупій", де вони працювали, 

е забіра.ю їм нераз годину 
Так само не платила їм

компанія за те, що вони стави- сьогодні.
ли підпори в майні, ані за те, 
що вони мусіли дуже часто 
чистити треку і глини, що па-

Брок.

БОРОЛИСЯ ЗА КУСОК ХЛІБА, А ЗАМІСЦЬ 
НЬОГО ДІСТАЛИ НУЛІ

дала із стін.
Коли майнер протестував 

проти цих несправедливості | 
і домагався від управи ліпших 
умовнії праці, то завжди мав 
відповідь; "Коли тобі не до 
вподоби, забіраіі свої манатки 
і гони!" Майнері, які проте­
стували проти таких обставин, 

попадали на

дії на врятування життя‘слав­
ного винахідника і що його 

Похорон відбувся після кон- смерти можна сподіватися 
ституції Майн Воркерс Юніон кожної хвилі, 
оф Кенада, без ніяких релігій­
них церемоній. Над гробом 
виголошено короткі промови.
Високо над головами учасни­
ків похорону видніли плнкати 
з слідуючими написами: "Во­
ни боролися за хліб, але за- 
іаісць нього дістали кулі”;
“Честь мученикам за робітни­
чу справу", і “Замордовані ло- 
ліційними бандитами, наємнн- 
кам н босів".

ЕСТЕВАН, Саск., 5 жовтня. 
(К.П. ) Трох майнерів, що впа­
ли жертвою поліційних куль в 
Естевані минулого вівтірка, 
поховано в неділю на мало­
му цвинтарі пів милі на північ 
від Ьінфейту. Домовини ман- 
нерів вкрито квітами. Кожну 
домовину несли на своїх раме­
нах шість товаришів вбитих 
майнерів. За домовиною слі­
дував жалібний похід чолові­
ків, жінок і дітей.

ЬРИТІПСЬКА ФЛЬОТА ВИ­
ЇЗДИТЬ НА МОРЕ.

ПОРТСМАВТ, Англія, 5 жов­
тня. (А.II.) 
та на Атлянтнйському океані-1 
дістала сьогодні приказ виїха­
ти цього четверга на море і 
відновити свої маневри, з яких 
вона була відкликана підчас 
недавного бунту матросів про­
ти знижки заробітної платні.

Комісія закрила свою сесію Бритійська фльо- ТОВ. СТЮАРТА ЗАСУДЖЕНО НА ДВА МІСЯЦІ 
ТЮРМИ ЗА “НЕЗАКОННЕ ЗІБРАННЯ"

Зі-

накидають вугілля залізними | адвокатом королівської комі- 
вилами і тому не може бути і сії. Майно власників іаступав 
так багато “слеку". Майнері адвокат В В Линд. 
домагаються платні за все ви­
добуте вугілля, включаючи цей 
“слек". Вони говорять, що при 
важенні вугілля діються вели 
кі надужиття. Майнері .заду­
ють на один вагон нераз три 
тони вугілля, але компанія ні­
коли не запише їм більше, як

арта свідчила поліція. Вона 
зізнавали, що т. Стюарт був 

див сьогодні на два місяці тюр- провідником громади робітни­
ми т. Джима Стюарта, обвину- ків, які на 20 березня в числі 
баченого в “розрухах" і в “не- ЗОЙ осіб зібралися на вулиці 
законнім зібранні". Tub. f тю- Логен і не хотіли розійтися, 
арта звільнено від обвинува-1 коли поліція пробувала їх ро- 
чення за “розрухи", а засудже-1 зігнати.
но за участь в "незаконнім зі- Обвинуваченого боронив С;

Грінберг, адвокат Канадської 
Як звичайно, проти т. Стю- Робітничої Оборончої Ліги.

ВІННІПЕГ, Ман., 5 жовтня. 
Дистріктовий суддя Корі засу-

В 10-ін годині рано у вівто­
рок мають зійтися майнері з 
майно власниками, щоби на- ЛІДЕРИ РЕФОРМІСТСЬКИХ ТРЕЙД-ЮНІЙ

ЄДНАЮТЬСЯ З РЕАКЦІЙНИМ МЕЙОРОМ ПЛЯМУЮТЬ МОРСЬКИМ 
ПОРТ ДЛЯ МОСКВИ.

І МОСКВА, 19 вересня. (А.П.)
Почалася підготовча робо- 

і та над будовою каналів, що ма­
ють зробити зі столиці Радив 

! ського Союзу морський порт. 
Плини передбачують проведен­
ня водяного шляху 3 Москви 
до. Балтійського моря через 
Марийську водяну систему, а 
до морів Каспійського і Чорно­
го через Волгу.

черкнути угоду, на основі г.кої 
майнері мали б повернути до 
праці, чекаючи на вислід коро­
лівської комісії.

В новинці говориться даль­
ше, що саскечеванський уряд

(СлееНсіьні телеграма до “УРВ”.|

МОНТРЕАЛ, Кве, 30 вере- 
На мітінгу 2,000 залізно-

вория про програму Воркерс) 
Юііиті Ліг, про соціальне за­
безпечення і про потребу ро­
бітників організуватися та де­
монструвати свої домагання. 
Тов. Галд взивав робітників 
вийти на демонстрацію на ЗО 
вересня і боронити комуні­
стичну партію перед наступом 
канадських капіталістів. З га­
лери посипалися летючки між 
робітників на долину, які про­

браній".
сни.два тони.

майне рам дати дорожиих робітників в “Ля- 
кошт провінції, асистанс Гіублік", 29 вересня.

“Блек демп . трій.іивнй газ запропонував 
в майна*, загрожує життю! адвоката на
майнерів. Немає подостатком але майнері покищо не приня- (який скликали урядники Все- 
вентиляційних вітряків, а ті, ли цієї "добродійности" 
що є, не вміщені V відповідних

БУНТ БРИТІЙСЬНИХ МАЙНЕРІВ МАВ ВЕЛИКИЙ 
ВПЛИВ НА БРИТІЙСЬКУ КРИЗУканадського Конгресу Йраці і 

Toi, самий уряд на приказ ;Д|| иканськоі фемрі1пІ] Пра- 
якого поліція стріляла до маи- ЛОНДОН, Англія, 5 жовтня.

Бунт матросів бритійської 
фльоти мав неабиякий вплив 
за кордоном на теперішню фі­
нансову кризу у Великій Бри 
та ції. Це заставило закордон­
них вкладачів капіталу до від­
тягнення своїх вкладів з лон­
донських банків, шо спричини- 

бритійським 
урядом золотого стандарду.

Ркдові матроси будуть діста­
вати 91 ц. денної платні, а не 
75 ц„ як було зазііачеио в ори-

гінальній знижці. Найбільше 
невдоволення проти знижки за­
робітної платні було між рядо­
вими матросами, які мусять 
сплачувати моргеджі на своїх 
помешканнях та рати за меблі 
до ецоїх помешкань. Адміра- 
ліціи переговорювала з морґе- 
джевими компаніями, щоби 
нони не натискали на матросі» 
за довгії.

(Тільки в такий спосіб вда­
лося урядові вговорити матро­
сів вийти знову у мире.)

місцях і дуже рідко їх вжива­
ється. ці, велике число присутних ро­

бітників домагалися від т. А. 
Галда, щоби він забрав слово.

Метою мітінгу було вибрати 
делегацію, яка мала поїхати до
I іттави в справі замкнення Ен-

II ус шалів сіпіарською компа­
нією, через що 5,000 робітни­
ків опинилося без праці. Про­
відники реакційних юрій за­
просили на промовців мейора 
І уда з Монтреалу і алдермена 
Дромонда з Розмавнт. Обидва 
ці промовці заявили, що вони 
не мають для робітників ніякої

Тому майнері часто м\ - нерів, хоче зараз вмити своі 
сять переривати працю, щоби криваві руки в той спосіб, шо 
не вдушитися нечистим возд) обіцяє майнерам свого адво- СТРАИК ТЕКСТИЛЬНИХ 

РОБІТНИКІВ.
голошували демонстрацію.

Після цього мейор Гуд по­
чав атакувати т, Ґалда і висло-

ката.ХОМ.

8-го вересня вибух у Лодзі 
вився, що демонстрацій буде в панчішному промислі неспо- 
розбита і що він самий буде і дівано страйк. Конфлікт вибух 
там. іцобн свої погрози пере- наслідком редукції платень на 

Після такої за- 20 до 40 процент. Покинуло 
ивн мейора т. Галда арештова- працю 16 тисяч робітників. Ста- 
но, Слідуючого ранку його j нуло кількадесять фабрик, в 
приведено перед суд і оскар- тому числі 8 найбільших. Кіль- 
жено за "підбурювання до роз- кох власників фабрик вислови-

РОБІТНИКИ ФАБРИКИ МЕБЛІВ В ЕЛМВУД 
ВИЙШЛИ НА СТРАЙК ло скасування

вести в життя.

одного робітника за “неспо­
кійне поведення'- на вулиці. Це 
“неспокійне поведення" було 
в тому, що робітник пробував 
спинити компанійннй трок,

5 жовтняВІННІПЕГ, Ман ,
В понеділок рано всі робіт­

ники Бентвуд Чейр енд Тейбл 
Ko., в Елцвуд, в однім з перед­
мість Вінніпегу, в числі 28 осіб, 
вийшли на страйк проти зннж-

рухів". Опісля назначено кав- ли готовість відновити працю
на старих умовах, однак робіт- 

Не зважаючи на погрози ме- ники здержалися від пооди- 
йора Гуда і поліційний терор, ночних переговорів.”
2,000 робітників відкликнулися ---------
на поклик Канадської Робітни- МАНЕВРИ ЧЕРВОНОЇ АРМІЇ, 
чої Оборончої Ліги і влашту- 

Він вали демонстрацію за оборону 
комуністичної партії на Вікто­
рія Сквер. Поліція стягнула 

рони робітничих мітінгів. Тов. з платформи т. Дейвидссна,
Галд звернув спеціальну увагу який хотів промовляти до зі- 
на мітінг робітників з сіпіар- браних робітників. По цім слі- 
ських шалів Енгус, який скли- дували атаки на інших робіт-

ЗА ПОРАДОЮ КАПІТАЛІСТІВ,БРЕМЕН ХОЧЕ 
ФОРМУВАТИ ЮНІЙНИЙ УРЯД

цію в сумі $1,800.який робив достаю крісел з Ради-
фабрики ^ відповідь на домагання ро-

Страйкері поставили компа-;' Це вже другу знижку в цьо- б|Т,,ик'в т‘ Галд; який лРацЮ' 
ніі такі домагання: відтягнем му році переводить згадана вав в 111 ;С шапі чЧч * ті11 Р° 
ня знижки заробітної плати,. 'компанія. к" * Щойно повернув з своє,
точна виплата заробітно, пла-і Страйком керує Воркерс °б|здки п° Радянському Союз,, 
ти І на 1 і 16 кожного МІСЯЦІ ; Юнігті Ліг. Краєве Товариство ">воРив чеРез 0 МІН>Т 
визнання шапового комітету і • Безробітних v Вінніпегу дасть КРИТИК>вав методи менора > 
ніякої дискримінації проти чле ! всяку моральну піддержку іа‘ я*я* В1Н вжива€ для заб°"

I страйк ерам і поставить своїх 
Сьогодні поліція арештувала чіикетчиків коло фабрики.

ки платні.

ВІННІПЕГ, Ман., 6 жовтня. 
Манітобський премієр Брекен

мування коаліційного уряду 
можна довершити зміною ви­
борчого закону на парламен­
тарній сесії. Одночасно таким 
способом можна буде відло- 
жити розписаний прившціо- 
шьіьних виборів на так довго, 
як парлимент забажає. Рсчи- 
нсць теперішньому урядові ви­
ходить на 15 липня 1432 р.

Брекен говорив в цій справі 
з визначними бизнесменами і 
фінансістами провінції, і вони 
обіцяли йому піддержку.

Є цс не що( інше, як спроба 
обєднати всі буржуазні партії, 
включаючи й лейборитську, в 
один фронт проти трудящих 
на взірець “національного уря­
ду" МекДоналда у Великій 
Британії.

МОСКВА, 19 вересня. (К.П.) 
Червона Армія Радянського 

Союзу почала сьогодні свої 
звичайні щорічні маневри од­
ночасно в усіх сторонах країни. 

! Населення в прикордонних ио-

предложив пропозицію про­
відникам всіх політичних пар­
тій в ироЬшціональному ларли- 
менті, щоби вони згодилися на 
сформування коаліційного уря­
ду ї таким способом “положи­
ли кінець всякому партизан­

иш того комітету

лосах бере активну участь в 
маневрах з погляду оборони- ству” на протяг слідуючих пить

років. Як причину цього кро-ЗАГАЛЬНІ ВИБОРИ У ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇ кала в°ркєрс Юниті ліг запаз ннків та арештовано безробіт- 
ВІДБУДУТЬСЯ НА 27 ЖОВТНЯ С^ДлГопиГв.н^:ного 4 к-1ементеа

перед ворожим нападом.
Населення Ленінграду проте- ку Брекен подає економічну 

гом пять днів відбувало проби кризу, яка вимагає радикаль- 
оборонн перед повітряними ,ної зміни в адміністрації, 
атаками, тобто як охороняти-1 До цього юиійного уряду 
ся перед бомбами і трійливнми (після програми Брекена мало б 
газами. Осторогу перед ґазо- увійти двох консерватистів, 
ним атаком давано фабрични-. один представник ліберальної 

закордонні ми гудками і оповістками че- партії, один лейборит і чотири
члени теперішнього уряду.

На думку Брекена таке фор-

U. Ґо/кїон.

ЛОНДОН, Англія, 5 жовтня, свою сторону Лойд Джорджа.
(А.ГІ.) — Після сесії кабінету, хоч він переговорював з лібе- 
яка тягнулася до пізної ночі, ральннм провідником сьогодні 
“національний уряд” Великої в його літній резиденції через 
Британії вирішив одноголосно дві годині, 
розписати негайно загальні ви В своїм маніфесті МекДо-і (К.П.) — Увагу премєра Бене- 
бори Премієр МекДоналд ви- налд буде домагатися “вільної та звернено на постійні пого- 

* дасть виборчий маніфест, в руки" в справі теперішнього | лоскн, що Канада застановля- 
якому на черкне програму, на положення у Великій Британії ється серйозно над скасуван- 
основі ткої його уряд зведе бо-. Яке є його відношення щодо ням золотого стандарду. Бенет 
ротьбу за поковннй мандат від тарифи, покищо не знати, але 
виборців.

Перед сесією кабінету 22 лі-[буде таке, на яке згодяться всі 
беральиі посли, включаючи сер ‘члени теперішнього уряду.
Джона Саймона, прирекли, що Парляментарна сесія закін- 
дадуть повну підтримку Мек-ічиться в середу, а- у четвер 
Доналдові в над ходячи х вибо-; парламент буде розвязаний і 
рех. МекДоналдові, здається, вибори відбудуться на 27 жов- 
ве вдалося перетягнути на1 тая.

БЕНЕТ КАЖЕ, ЩО КАНАДА НЕ ДУМАЄ 
НАСУВАТИ ЗОЛОТОГО СТАНДАРДУ

стандард. Всякі
зобовязання, плачені золотом, рез радіо. На даний сигнал на­
будуть заплачені без ніякого селений крилося в пивницях і 
отягання зі сторони уряду. надягало газові маски, усі 

Всякі твердження премєра крамниці і фабрики позамика- Щ 
Бенета, що Канада не зреклася,но, і праця стримувалася, доки - 
і не думає зректися золотогйінс минула теоретична 
стандарду нікого в Оттаві не ка. Преса остерігала, що Лє- 
переконали. Той факт, що ка-: иінград може бути першим 
надський долар впав до 87 ц. предметом такого атаку на ви- 
в останніх днях і що Канада падок війни проти Радянсько- 
мусить полагодити великі уорз то Союзу. В цілім місті роз- * 
говельні довги, є якраз дока- ліплено плякати, що звертають і 
зом, що золотий стандард в увагу на потребу обороноздат- | 
Канаді перестав існувати. ности усього населення. -

ОТТАВА, Онт., 4-го жовтня.

ПРИХОДІТЬ МАСОВО НА МІТІНГ!небезпе-рішучо заперечив такі поголо­
ски. Він сказав, що станови­
ще, яке його уряд заняв в цій 
справі негайно після проголо­
шення, що Велика Британія 
відкинула золотий стандард, 
остається незмінене. Канад­
ський уряд не думав ВДїі і за­
раз не думає касувати золотий

існує переконання, що воно
РОБІТНИКИ ВІННІПЕГУ! ПРИХОДІТЬ МАСОВО НА 
МАРКЕТ СКВЕР В ЧЕТВЕР, 8-ГО ЖОВТНЯ, В ГОДИНІ 
8-ій ВЕЧЕРОМ І ВИСЛУХАЙТЕ ПРОМОВИ ТОВ. ТОМИ 
ЮЕНА, ОДНОГО З ДЕВЯТЬОХ АРЕШТОВАНИХ ЧЛЕ­

НІВ ПОЛІТИЧНОГО БЮРА КОМПАРТІЇ КАНАДИ.
"Оборонна Конференція.

.iiiiiiimmiiiiiiimimmmmimiiiiiiimiimmiiHimmiiHimiimmiiiimiimimim
є

1

І,

І

THURSDAY, OCTOBER 8, 1931. No 121 (1639). VOL. ХІП.ЧЕТВЕР, 8 ЖОВТНЯ 1931. WINNIPEG, MAN.Ч. 121 (16391.РІК XSL

h ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

1 ІЇНИЧІ ВІСТИо0
■к The Pitmintial

Library
City UKRAINIAN LABOR NEWS SUBSCRIPTION RATES:UKRAINIAN LABOR Мив 

Cor. Pritchard Are. and McGregor St. 
Winnipeg, Man-, Canada

$400Per year------
Per half year. $2.00Виходить три рази на тиждень: у вівторок, четвер І суботу----- Published three times a week: on Tuesday, Thursday and Saturday

1!n
4I

)

№

5*X o
oC

O o


